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(3차추경예산)

군산금강중학교



군산금강중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,726,850,000

제1조 2021학년도 군산금강중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,726,850,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산금강중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,726,850 1,550,701 176,149 11.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 9,830 48,944 2.8

학생복지/교육격차 해소 53,735 758,670 43.9

기본적 교육활동 -14,992 297,882 17.2

선택적 교육활동 44,269 115,595 6.6

교육활동 지원 76,660 178,370 10.3

학교 일반운영 6,647 327,389 18.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 221,121 1,612,412 93.3

이전수입 기타이전수입 0 700 0

자체수입 학부모부담수입 -43,647 59,887 3.4

자체수입 행정활동수입 -1,325 1,505 0

기타수입 전년도이월금 0 52,346 3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,613,112 1,391,991 221,121

1.지방교육자치단체이전수입 1,612,412 1,391,291 221,121

1.교육비특별회계전입금수입 1,612,412 1,391,291 221,121

1.교육비특별회계전입금 1,612,412 1,391,291 221,121

1.학교운영비전입금 588,483 550,211 38,272 기본운영비 : 38,272,000원 * 1교 = 38,272,000

2.목적사업비전입금 547,329 360,411 186,918
(성립전_3추)친환경우수농축수산물지원비 : 

11,964,000원 * 1교 =
11,964,000

(성립전_3추)학교운동부지도자 인건비 : 

20,305,000원 * 1교 =
20,305,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 8,605,000원

 * 1교 =
8,605,000

시설관리원 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동 도우미 

인건비 : 27,348,000원 * 1교 =
27,348,000

코로나19 대응 방역활동 도우미 인건비 : 

-13,674,000원 * 1교 =
-13,674,000

(성립전_3추)운동부지도자 여비 : 700,000원 *

 1교 =
700,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

422,000원 * 1교 =
422,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

352,000원 * 1교 =
352,000

(성립전_3추)순회교사 여비 및 수당 : 

1,290,000원 * 1교 =
1,290,000

(성립전_3추)허클베리핀 진로탐험대 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)맞춤형학습지원 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_3추)체형측정분석비 : 90,000원 * 1교

 =
90,000

(성립전_3추)급식기구 구입 : 18,550,000원 * 

1교 =
18,550,000

(성립전_3추)가벽 및 제습기 설치비 : 

12,627,000원 * 1교 =
12,627,000

(성립전_3추)코로나19 감염증 대비 운영비 : 

6,900,000원 * 1교 =
6,900,000

(성립전_3추)게시판 설치 : 930,000원 * 1교 = 930,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 13,674,000원 * 1교 =
13,674,000

(성립전_3추)예술교과현대화사업 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)지방공무원 임용후보자 실무수습 

활동지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 2,304,000

원 * 1교 =
2,304,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업비 : 26,680,000

원 * 1교 =
26,680,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)상담실 환경개선비 : 10,200,000

원 * 1교 =
10,200,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

9,830,000원 * 1교 =
9,830,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 대회 지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

3.급식비지원금 365,618 369,918 -4,300 무상급식비지원 : -4,300,000원 * 1교 = -4,300,000

4.방과후학교활동비지원금 9,300 9,300 0

5.현장체험학습비지원금 31,312 31,312 0

6.교복구입지원금 69,900 69,900 0

7.기타학부모부담지원금 470 239 231
(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

231,000원 * 1교 =
231,000

2.기타이전수입 700 700 0

1.기타공공이전수입 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

2.자체수입 61,392 106,364 -44,972

1.학부모부담수입 59,887 103,534 -43,647

1.수익자부담수입 59,887 103,534 -43,647

1.급식비 51,337 50,284 1,053

1.급식비 34,100 32,740 1,360 교직원급식비 : 1,360,000원*1회= 1,360,000

2.우유급식비 17,237 17,544 -307 우유급식비 : -307,000원*1회= -307,000

2.방과후학교활동비 0 1,800 -1,800

1.방과후학교활동비 0 1,800 -1,800 방과후학교활동비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3.현장체험학습비 0 42,000 -42,000

1.현장체험학습비 0 42,000 -42,000 수학여행 : -42,000,000원*1회= -42,000,000

4.졸업앨범비 8,550 9,450 -900

1.졸업앨범비 8,550 9,450 -900 졸업앨범비 : -900,000원*1회= -900,000

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 1,505 2,830 -1,325
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 1,505 2,830 -1,325

1.이자수입 400 2,000 -1,600

1.이자수입 400 2,000 -1,600 예금이자 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.기타행정활동수입 1,105 830 275

1.기타행정활동수입 1,105 830 275 폐식용유판매대금 : 50,000원*4회= 200,000

여비반납(착오지급분) : 75,000원*1회*1명= 75,000

3.기타수입 52,346 52,346 0

1.전년도이월금 52,346 52,346 0

1.순세계잉여금 52,346 52,346 0

1.순세계잉여금 52,346 52,346 0

1.순세계잉여금 52,346 52,346 0

세입합계 1,726,850 1,550,701 176,149
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,944 39,114 9,830

1.기타 교직원보수 42,654 32,824 9,830

1.교직원대체인건비 42,654 32,824 9,830

1.기간제교원인건비 42,654 32,824 9,830

1.기간제교원인건비 32,824 32,824 0

2.맞춤형복지비 9,830 0 9,830
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

9,829,980원*1회=
9,830,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,290 6,290 0

1.교직원연수 2,490 2,490 0

1.직무연수 2,490 2,490 0

1.일반수용비 2,490 2,490 0

2.교직원복지 3,800 3,800 0

1.교직원문화행사 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,367 3,800 -433 전문적학습공동체지원 : -863,000원*1회= -863,000

전문적학습공동체 지원(체험비) : 10,000

원*43명*1회=
430,000

2.운영수당 433 0 433
전문적학습공동체 강사비 : 433,000원*1명

*1회=
433,000

2.학생복지/교육격차 해소 758,670 704,935 53,735

1.급식 관리 532,596 491,861 40,735

1.학교급식운영 532,596 491,861 40,735

1.급식재료구입비 430,708 419,584 11,124

1.급식용식재료비 430,708 419,584 11,124 식품비 : -840,000원*1회= -840,000

(성립전_3추)친농,우농,지역가공(목적) : 

499원*666명*36일-24원 =
11,964,000

2.우유급식비 17,237 17,544 -307

1.우유대금 17,237 17,544 -307 우유급식비(수익자) : -307,000원*1회= -307,000

3.급식운영비 65,101 53,733 11,368

1.무기계약직원인건비 1,470 1,470 0

2.기간제직원인건비 2,184 1,339 845
(성립전_3추)조리종사원대체인력인건비 : 

71,000원*1명*1일=
71,000

(성립전_3추)조리종사원대체인력인건비 : 

70,430원*3명*2일-1,000원=
422,000

(성립전_3추)조리종사원대체인력인건비 : 

70,400원*5명*1일=
352,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반수용비 52,451 40,404 12,047 음식물처리위탁용역비 : -650,000원*1회= -650,000

비말차단 칸막이설치비(자체) : -860,000

원*1회=
-860,000

(성립전_3추)가벽 및 제습기 설치비(목적)

 : 6,313,500원*2건*1회=
12,627,000

(성립전_3추)게시판 설치(목적) : 465,000

원*2종*1회=
930,000

4.연료비 8,550 10,000 -1,450 도시가스요금 : -1,450,000원*1회= -1,450,000

5.기타공공요금 20 20 0

6.교육운영비 426 500 -74
잔반없는 날 포상 간식비(자체) : -74,000

원*1회=
-74,000

4.급식기구확충비 19,550 1,000 18,550

1.비품구입비 19,550 1,000 18,550
(성립전_3추)급식기구구입(목적) : 

4,637,500원*4종*1회=
18,550,000

2.보건관리 57,623 43,723 13,900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,463 29,563 6,900

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,483 7,483 0

1.학생복지비 7,483 7,483 0

3.보건실운영 7,340 7,340 0

1.운영수당 1,010 1,010 0

2.교육운영비 3,010 3,010 0

3.학생복지비 3,320 3,320 0

4.코로나19 감염증 대비 운영비(목적) 6,900 0 6,900

1.학생복지비 6,900 0 6,900
(성립전_3추)마스크 구입 : 100,000원*23

학급*1회=
2,300,000

(성립전_3추)소독물품 구입 : 46,000원*20

종*5회=
4,600,000

5.[국고]흡연예방금연실천 운영비(목적)4,740 4,740 0

1.학생복지비 4,510 4,510 0

2.목적사업업무추진비 230 230 0

6.마음건강진단운영비 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

7.여학생 위생용품 지원 7,800 7,800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 7,800 7,800 0

2.학교환경위생관리 21,160 14,160 7,000

1.먹는물관리 16,780 9,780 7,000

1.일반수용비 9,780 9,780 0

2.비품구입비 7,000 0 7,000 직수정수기 구입 : 3,500,000원*2대*1회= 7,000,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 168,451 169,351 -900

1.교육복지우선 33,400 33,400 0

1.교육복지사업 운영비 3,960 3,960 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 810 810 0

3.운영수당 250 250 0

4.여비 1,100 1,100 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생파악 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.맞춤형지원 21,290 21,290 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 17,390 17,390 0

4.환경조성 6,950 6,950 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 2,060 2,060 0

3.교육운영비 4,890 4,890 0

2.학생복지운영 135,051 135,951 -900

1.졸업앨범제작 8,550 9,450 -900
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1.교육운영비 8,550 9,450 -900 졸업앨범제작(수익자) : -900,000원*1회= -900,000

2.학생교과서구입 55,881 55,881 0

1.교육운영비 55,881 55,881 0

3.학생증제작 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

4.학생교복구입 69,900 69,900 0

1.학생복지비 69,900 69,900 0

3.기본적 교육활동 297,882 312,874 -14,992

1.교과 활동 136,830 133,599 3,231

1.교과활동지원 100,170 96,570 3,600

1.교사용교과서(지도서)구입 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.보결수업관리 800 600 200

1.운영수당 800 600 200 보결수업수당 : 10,000원*20회= 200,000

3.기초학력지도 3,830 3,830 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 1,130 1,130 0

4.학습자중심 활동 공간 운영비(목적)83,990 81,890 2,100

1.기간제교원인건비 67,990 65,890 2,100
기간제교사 인건비(자체) : 1,050,000원*2

명*1회=
2,100,000

2.일반수용비 1,500 1,000 500 기자재유지 보수비 : 500,000원*1회= 500,000

3.교육운영비 13,700 13,700 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 0 500 -500 기자재 구입 : -500,000원*1회= -500,000

5.맞춤형 학습지원(목적) 8,500 7,000 1,500

1.운영수당 4,800 4,860 -60 기초학력 강사비 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 3,455 1,790 1,665 학습교구구입 : 363,000원*1회= 363,000

상품권구입 : -300,000원*1회= -300,000

간식구입 : 96,000원*1회= 96,000

권현경 2021년 11월 25일 10시 10분 52초 10 전라북도교육청 군산금강중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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(성립전_3추)간식구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

(성립전_3추)또래학습 나눔운영비 : 5,000

원*20명*5회=
500,000

또래학습 나눔운영비 : 6,000원*1회= 6,000

3.목적사업업무추진비 245 350 -105 기초학력 협의체운영 : -105,000원*1회 = -105,000

6.학생자치회연수 1,800 2,000 -200

1.교육운영비 1,800 2,000 -200 학생자치회연수 : -200,000원*1회= -200,000

2.국어 교과활동 70 70 0

1.교과운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

3.과학 교과활동 27,104 27,104 0

1.교과운영 6,754 6,754 0

1.교육운영비 6,754 6,754 0

2.학습준비물지원 5,750 5,750 0

1.학습준비물 5,750 5,750 0

3.기술가정교과활동 4,600 4,600 0

1.학습준비물 4,600 4,600 0

4.학급수직정원 조성 사업비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,207 1,207 0

2.운영수당 968 968 0

3.교육운영비 1,325 1,325 0

4.비품구입비 6,500 6,500 0

4.체육 교과활동 4,076 4,076 0

1.교과운영 4,076 4,076 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,876 2,876 0

5.예술 교과활동 4,940 5,540 -600

1.교과운영 60 660 -600

1.교육운영비 60 660 -600 미술대회출전경비 : -600,000원*1회= -600,000
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산출기초(원)
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2.학습준비물지원 4,880 4,880 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 4,380 4,380 0

3.비품구입비 0 0 0

6.특수교육교과활동 470 239 231

1.특수교육대상자 통학지원비 470 239 231

1.교육운영비 470 239 231
(성립전_3추)통학비 : (1,250원*2회*95

일)*1명-6,500원 =
231,000

2.창의적 체험활동 111,132 145,195 -34,063

1.자율활동 48,950 46,950 2,000

1.학생회활동지원 7,950 7,950 0

1.학생복지비 7,950 7,950 0

2.학급교육활동경비 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

3.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.신문제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학교축제 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

6.인성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.계발활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

9.학교공간혁신 22,000 20,000 2,000

1.일반수용비 13,628 13,650 -22 촉진자용역 : -22,000원*1회= -22,000
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,248 1,440 -192 프로젝트강사비 : -192,000원*1회= -192,000

3.교육운영비 4,624 3,410 1,214 워크숍운영 : 1,214,000원*1회= 1,214,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 2,000 1,000 1,000 비품구입비 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 34,312 76,312 -42,000

1.수학여행 34,312 76,312 -42,000

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 31,312 73,312 -42,000
수학여행위탁운영비(3학년-수익자) : 

-42,000,000원*1회=
-42,000,000

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 22,300 16,300 6,000

1.학교스포츠클럽활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.학교스포츠클럽활동(목적) 6,720 5,720 1,000

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 4,800 3,800 1,000
(성립전_3추)(교육감배)버스임차료 : 

330,000원*1회=
330,000

(성립전_3추)(교육감배)참가운영비 : 

134,000원*5회=
670,000

3.학교스포츠클럽 시설이용료(목적) 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

4.학교스포츠클럽 리그전(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.학교스포츠 클럽 활동비(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)운영물품 구입 : 500,000원*6

회=
3,000,000

6.허클베리핀 진로탐험대 운영(목적) 3,680 1,680 2,000

1.교육운영비 3,680 1,680 2,000
(성립전_3추)차량임차비 : 250,000원*8대

*1회=
2,000,000

7.학생자율동아리지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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8.책쓰기부 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.진로활동 5,570 5,633 -63

1.자기이해활동 1,650 1,713 -63

1.교육운영비 1,650 1,713 -63
1학년 표준화검사지 구입 : -45,000원*1회

 =
-45,000

3학년 표준화검사지 구입 : -18,000원*1회

=
-18,000

2.진로체험활동 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

3.자유학기(년) 활동 49,920 34,080 15,840

1.자유학기(년)제활동 49,920 34,080 15,840

1.자유학년제 운영비 45,120 29,280 15,840

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 9,254 8,704 550 강사비 : 550,000원*1회= 550,000

3.교육운영비 33,966 20,376 13,590 기타 자유학기제 운영비 : 435,000원*1회= 435,000

예술체육활동 재료 구입 : 100,000원*8종

*1회 =
800,000

수업운영 : 100,000원*12종*1회= 1,200,000

진로체험활동 : 3,100,000원*2회= 6,200,000

간식비 : 3,000원*225명*1회= 675,000

상품 구입 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

차량비 : 410,000원*8대*1회 = 3,280,000

4.비품구입비 1,700 0 1,700 비품구입 : 850,000원*1종*2회= 1,700,000

2.마을교육생태계 활성화교육 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.선택적 교육활동 115,595 71,326 44,269

1.방과후학교 운영 9,300 12,900 -3,600

1.방과후학교운영 9,300 12,900 -3,600

1.특기적성교육 0 3,600 -3,600

1.운영수당 0 3,600 -3,600
방과후학교강사비(수익자) : -1,800,000원

*1회=
-1,800,000
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방과후학교강사비(자체) : -1,800,000원*1

회=
-1,800,000

2.방과후학교(도시지역) 운영비(목적) 4,600 4,600 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.방과후학교 자유수강권(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

4.(특수교육대상자)방과후학교 운영비1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.독서활동 39,299 12,525 26,774

1.독서활동운영 39,299 12,525 26,774

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 5,619 5,525 94

1.교육운영비 4,369 4,275 94 홍보환경정리물품 : 20,000원*5종*1회= 100,000

대회출전경비 : -70,000원*1회= -70,000

독서교실운영비 : 64,000원*1회= 64,000

2.비품구입비 1,250 1,250 0

3.책꾸러미 사업 26,680 0 26,680

1.도서구입비 26,680 0 26,680
(성립전_3추)도서구입 : 40,000원*667명*1

회=
26,680,000

3.교기육성 66,296 45,201 21,095

1.[국고]교기운영 66,296 45,201 21,095

1.배드민턴부 운영 19,233 19,233 0

1.기간제직원인건비 2,003 2,003 0

2.교육운영비 17,230 17,230 0

2.육성종목 교통비(목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.육성종목 운영(목적) 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.학교운동부지도자인건비(목적) 35,093 14,788 20,305

1.기간제직원인건비 32,459 13,420 19,039
(성립전_3추)인건비 : 1,945,000원*1명*6

개월=
11,670,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월=
840,000

(성립전_3추)기타수당 : 260,000원*1명*6

개월=
1,560,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,198,000원*1명

*1회=
1,198,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,771,000원*1명*1

회=
3,771,000

2.기간제직원법정부담금 2,634 1,368 1,266
(성립전_3추)4대보험법정부담금 : 211,000

원*1명*6개월=
1,266,000

5.학교운동부지도자여비(목적) 1,200 500 700

1.여비 1,200 500 700
(성립전_3추)운동부지도자 여비 : 350,000

원*1명*2회=
700,000

6.전국소년체전대비 강화 훈련비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[국고]제50회 전국소년체육대회 참가팀 운영지원비(목적)4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

8.청소년바른성장지원(목적) 90 0 90

1.교육운영비 90 0 90
(성립전_3추)체형측정분석비 : 15,000원*6

명*1회=
90,000

4.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 105 105 0

2.목적사업업무추진비 595 595 0

5.교육활동 지원 178,370 101,710 76,660

1.교무업무 운영 13,115 13,115 0

1.교무학사운영 13,115 13,115 0

1.교무학사운영 3,285 3,285 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,885 2,885 0

2.입학식 및 졸업식 3,685 3,685 0
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1.교육운영비 3,685 3,685 0

3.교육과정평가 1,900 1,900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.환경정리 4,245 4,245 0

1.일반수용비 4,245 4,245 0

2.생활지도운영 70,673 43,213 27,460

1.학생생활상담지도 2,612 2,500 112

1.상담실운영비 2,612 2,500 112

1.운영수당 0 300 -300 강사비(경상) : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 2,612 2,200 412 상담실운영물품구입비 : 112,000원*1회= 112,000

물품구입비(경상) : 300,000원*1회 = 300,000

2.[국고]학교폭력예방 63,261 35,913 27,348

1.학교폭력맞춤형대응 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력 예방교육 운영비(목적) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.코로나19 방역활동 도우미 인건비(목적)41,023 27,349 13,674

1.기간제직원인건비 38,119 24,984 13,135
(성립전_3추)방역도우미 인건비 : 781,320

원*8명*4월=
25,003,000

방역도우미 인건비 : -11,868,000원*1회= -11,868,000

2.기간제직원법정부담금 2,904 2,365 539
방역도우미 4대보험 기관부담금 : 

-1,806,850*1회 =
-1,806,000

(성립전_3추)방역도우미 4대보험 기관부담

금 : 73,270원*8명*4월 =
2,345,000

4.(교통)학부모안전도우미회 운영비(목적) 1,150 1,150 0

1.일반수용비 970 970 0

2.여비 180 180 0

5.(학교폭력)학부모안전도우미회 운영비(목적)1,214 1,214 0

1.일반수용비 1,154 1,154 0
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2.여비 60 60 0

6.[국고]코로나19 방역활동 도우미 인건비(국고)13,674 0 13,674

1.기간제직원인건비 11,868 0 11,868
(성립전_3추)방역도우미 인건비 : 

1,483,500원*8명*1회=
11,868,000

2.기간제직원법정부담금 1,806 0 1,806
(성립전_3추)방역도우미 4대보험 기관부담

금 : 225,750원*8명*1회=
1,806,000

3.학생안전교육 4,800 4,800 0

1.안전교육 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.학습지원실 운영 44,382 25,382 19,000

1.방송실운영 1,740 1,740 0

1.방송실운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.정보화실운영 42,642 23,642 19,000

1.학교정보화지원 42,642 23,642 19,000

1.일반수용비 3,540 3,540 0

2.교육운영비 4,532 4,532 0

3.비품구입비 34,570 15,570 19,000 비품 구입 : 1,000,000원*19대*1회= 19,000,000

4.교육여건 개선 50,200 20,000 30,200

1.교육환경개선 50,200 20,000 30,200

1.수학교실 환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.비품구입비 16,000 16,000 0

2.예술교과 현대화사업 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_3추)비품구입 : 2,000,000원*10종

*1회=
20,000,000

3.상담실 현대화사업 10,200 0 10,200

1.일반수용비 1,960 0 1,960
(성립전_3추)물품 구입 및 설치비 : 

490,000원*4종*1회=
1,960,000

2.교육운영비 760 0 760
(성립전_3추)운영물품구입 : 76,000원*10

종*1회=
760,000

3.비품구입비 7,480 0 7,480
(성립전_3추)비품구입 : 935,000원*8종*1

회=
7,480,000
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6.학교 일반운영 327,389 320,742 6,647

1.학교기관 운영 110,258 107,568 2,690

1.부서기본운영 67,276 64,586 2,690

1.교장실운영 13,096 13,096 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 8,500 8,500 0

3.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.행정실운영 38,490 37,490 1,000

1.일반수용비 23,142 22,342 800 사무용품비 : 60,000원*10종*1회= 600,000

사무용기기유지보수 : 100,000원*1회= 100,000

조달계약수수료 : 10,000원*10회= 100,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 4,440 4,440 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)임용후보자실무수습활동지원

비 : 20,000원*5명*2회 =
200,000

6.비품구입비 9,808 9,808 0

3.교무부운영 15,690 14,000 1,690

1.일반수용비 1,400 1,000 400 사무용품비 : 100,000원*2종*2회= 400,000

2.운영수당 1,200 600 600
(성립전_3추)순회수당(목적) : 50,000원*6

월*2명=
600,000

3.여비 13,090 12,400 690
(성립전_3추)순회교사여비(목적) : 30,000

원*23회=
690,000

2.행정지원인력운용 42,982 42,982 0

1.행정(사무)실무사인건비 42,982 42,982 0

1.무기계약직원인건비 39,658 39,658 0

2.무기계약직원법정부담금 3,324 3,324 0

2.시설 장비 유지 213,031 209,074 3,957

1.학교시설장비유지 213,031 209,074 3,957

1.공공요금및제세공과금 76,212 81,137 -4,925

1.일반수용비 500 500 0
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2.전기요금 52,012 53,337 -1,325 전기요금 : -1,325,000원*1회= -1,325,000

3.상하수도료 13,800 17,800 -4,000 상하수도요금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

4.기타공공요금 9,900 9,500 400 SMS요금 : 100,000원*4월= 400,000

2.시설관리용역 20,340 20,340 0

1.일반수용비 17,534 17,534 0

2.전기요금 2,806 2,806 0

3.시설일반관리 61,157 52,795 8,362

1.기간제직원인건비 29,949 28,765 1,184
시설관리원 명절휴가비 : -1,000,000원*1

명*1회=
-1,000,000

퇴직적립금및연차수당 : -1,000,000원*1명

*1회=
-1,000,000

시설관리원 연봉 : -4,682,000원*1명*1회= -4,682,000

(성립전_3추)시설관리원 급식비(목적) : 

140,000원*1명*4개월 =
560,000

(성립전_3추)시설관리원 연봉(목적) : 

1,380,000원*1명*4개월=
5,520,000

(성립전_3추)퇴직금및 연차수당(목적) : 

1,186,000원*1명*1회=
1,186,000

(성립전_3추)명절휴가비(목적) : 600,000

원*1명*1회=
600,000

2.일반수용비 28,479 22,040 6,439 수선물품비 : 413,500원*10종*1회= 4,135,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비(목적) :

 2,304,000원*1회=
2,304,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 2,179 1,440 739
(성립전_3추)4대보험 기관부담금(목적) : 

184,750원*1명*4개월=
739,000

4.화장실관리 18,704 18,554 150

1.기간제직원인건비 17,350 17,550 -200 연봉 : -500,000원*1명*1회= -500,000

명절휴가비 : 200,000원*1명*1회 = 200,000

연차수당 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.일반수용비 800 500 300 화장실소모품 : 10,000원*10종*3회= 300,000

3.기간제직원법정부담금 554 504 50 4대보험 기관부담금 : 50,000원*1명*1회= 50,000

5.당직관리 36,618 36,248 370

1.기간제직원인건비 30,328 30,008 320 급식비 : 30,000원*1명*4회= 120,000

명절휴가비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.일반수용비 4,800 4,800 0
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3.기간제직원법정부담금 1,490 1,440 50 4대보험 기관부담금 : 50,000원*1명*1회= 50,000

3.학교운영 협력 4,100 4,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학부모교육 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

세출합계 1,726,850 1,550,701 176,149
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